

**ឧបសម្ព័ន្ធទី ១ “សេចក្តីបញ្ជាក់អំពីការកត់ លេខសារព័ត៌មាន”**

**ATTACHMENT 1 – TERMS OF REFERENCE**

**The Wildlife Conservation Society**

**WCS Cambodia Program**

\*\*\*\*\*

Position : Community Ecotourism Officer  
Project Name : Keo Seima Wildlife Sanctuary (KSWS)  
Duty Station : Keo Seima Wildlife Sanctuary (Mondulkiri Province)  
Report to : Ecotourism Team Leader

.....

**BACKGROUND**

**Keo Seima Wildlife Sanctuary**

Since 2000 the Wildlife Conservation Society (WCS) has been helping to conserve a landscape of exceptional importance for wildlife in southern Mondulkiri Province, Cambodia. By providing both financial and technical support to the Government’s Ministry of Environment (MoE), WCS hopes to secure the long-term integrity of the forests of this landscape, its wildlife, and the livelihoods of its indigenous communities.

**Ecotourism**

The focus of ecotourism development in Keo Seima Wildlife Sanctuary (KSWS) to date has been the establishment and development of the community-based Jahoo Gibbon Camp in Andong Kraloeng village. However, there are a number of other locations in KSWS which are already of interest to ecotourists, and other locations that could be developed for ecotourism.

WCS’s ecotourism projects ensure that there is fair income for local staff and guides from the village, as well as Community Development Contributions paid by tourists when tourists see target species or other attractions, linking community-level income with the ongoing presence of key wildlife species and forest. Park entrance fees paid by tourists are given to the Department of Environment, supporting conservation work within KSWS.

There is a need to expand WCS’s ecotourism work out from Andong Kraloeng village, to ensure that ecotourism is developed sensitively and appropriately in KSWS, and establish ecotourism subcommittees to ensure that communities benefit in a fair way that incentivizes protection of forest and threatened species in KSWS.

**Key skills**

- This position requires an individual who is able to travel to and work in remote villages for up to 3 weeks at a time, with Mondulkiri as home base.
- The applicant must speak Khmer, with Bunong and English language skills a strong asset.

**MAIN TASKS**

**Ecotourism**

- Work closely with the WCS Ecotourism Team Leader, conservation, business and community advisors, and local government and stakeholders to implement ecotourism development strategies.
- Conduct market research through tourist and tour operator surveys and community and government attitudes surveys.
- Facilitate and lead meetings with communities to discuss ecotourism and support community to carry out the necessary steps to implement ecotourism activities.
- Assist communities to manage funds, and prepare financial reports for income received from ecotourism activities.
- Assist the Ecotourism Subcommittee and Village Committee in monitoring success of the ecotourism project and compliance to agreements, as well as supporting WCS’ own comprehensive impact monitoring framework.
- Spend time in the forest as required, including development of tourist trails and attractions.

### **Indigenous communities**

- Provide advisory support to Indigenous Representatives from villages with ecotourism activities in KSWs that have completed or are in the different stages of the Indigenous Land Registration process.
- Act as member of Indigenous Land Rights National and Provincial Task Forces, as and when invited by government with approval from Community Team Leader / Landscape Technical Advisor.
- Other work related to community outreach and natural resource management, identified in agreement with Project Manager and Technical Advisors.
- Help Indigenous Representatives develop internal social protocols for functioning within the community and with each other and local authorities.
- Help indigenous communities understand the social and legal implications of indigenous land registration process, as well as the benefits of sustainable ecotourism.

### **General**

- Manage budgets, equipment, and infrastructure in accordance with WCS Cambodia policy.
- Attend meetings and conferences when requested.
- Conduct other project related activities with consultation and agreement of project managers.
- Help develop and deliver capacity building workshops with local communities, stakeholders and government officials.
- Develop and maintain communications with key stakeholders including organizations and the private sector.
- Other duties when requested

### **Reporting**

- Prepare or support production of technical reports as required, covering ecotourism activities.
- Prepare reports on other activities on request from the project manager or program director.
- Provide summary reports of activities and personnel at a frequency to be agreed with project manager and program director.
- Produce monthly work plans, and submit personal timesheets and work diaries.

As well any and all other work assignments, duties, and/or functions as WCS or its management may designate or instruct in the course of its operation, which may include assignments, duties, and/or functions that vary from the above.

### **Requirement:**

- Bachelor Degree in Natural Resource Management, Tourism, Management, Business Administration or related fields.
- At least 2-years field work experience on community organizing/development, especially in alternative livelihoods development and or eco-tourism development in Cambodia.
- Experience in training and facilitation skills
- Excellent communication skills in Khmer
- Good speaking, reading, and writing skills in English!
- Computer skills (Word, Excel, PowerPoint,...)
- Knowledge of alternative livelihoods interventions and eco-tourism is an asset
- Knowledge of key biodiversity issues including key wildlife species
- Able to work in remote area with low levels of technical support on site, with significant portions of time spent living and working in communities.

**ឧបសម្ព័ន្ធទី ១ “សេចក្តីយល់ព្រមអំពីការកត់ត្រា វិសាលភាពនៃការងារ”**

**ATTACHMENT 1 – TERMS OF REFERENCE  
The Wildlife Conservation Society  
WCS Cambodia Program**

\*\*\*\*\*

- មុខងារ : មន្ត្រីសហគមន៍អេកូទេសចរណ៍
- ឈ្មោះគម្រោង : ដែនជំរកសត្វព្រៃកែវសីមា
- កន្លែងការងារ : ដែនជំរកសត្វព្រៃកែវសីមា (ខេត្តមណ្ឌលគីរី)
- របាយការណ៍ : ប្រធានក្រុមអេកូទេសចរណ៍

**ប្រវត្តិ:**

**ដែនជំរកសត្វព្រៃកែវសីមា**

ចាប់តាំងពីឆ្នាំ ២០០០ អង្គការសមាគមអភិរក្សសត្វព្រៃកម្ពុជា(WCS) បានធ្វើការងារអភិរក្សទេសភាពសំខាន់ៗសម្រាប់សត្វព្រៃនៅភាគខាងត្បូងខេត្តមណ្ឌលគីរីនៃប្រទេសកម្ពុជា។ មានការគាំទ្រទាំងផ្នែកហិរញ្ញវត្ថុ និងបច្ចេកទេសជូនដល់ក្រសួងបរិស្ថាននៃរដ្ឋាភិបាលកម្ពុជា អង្គការសមាគមអភិរក្សសត្វព្រៃសង្ឃឹមថាមានការធានារយៈពេលវែងនៃព្រៃទេសភាព សត្វព្រៃទាំងនេះ និងជីវភាពរស់នៅរបស់ប្រជាសហគមន៍ជនជាតិដើមភាគតិច។

**ទេសចរណ៍**

ផ្ដោតលើការអភិវឌ្ឍន៍អេកូទេសចរណ៍ក្នុងតំបន់អភិរក្សសត្វព្រៃកែវសីមា រហូតដល់សព្វថ្ងៃមានការរៀបចំបង្កើតសហគមន៍តំបន់អេកូទេសចរណ៍ធម្មជាតិ Jahoo Gibbons នៅក្នុងភូមិអណ្តូងក្រឡឹង។ ទោះបីយ៉ាងណាក៏ដោយក៏មានទីតាំងមួយចំនួនផ្សេងទៀតនៅក្នុងដែនជម្រកសត្វព្រៃកែវសីមា ដែលមានការចាប់អារម្មណ៍រួចទៅហើយដល់អ្នកទេសចរណ៍ និងមានទីតាំងផ្សេងទៀតដែលគួរត្រូវបានរៀបចំតំបន់អេកូទេសចរណ៍។

គម្រោងទេសចរណ៍របស់អង្គការ WCS បានអះអាងថា មានប្រាក់ចំណូលសមរម្យសម្រាប់បុគ្គលិកក្នុងស្រុក និងមគ្គុទេសមកពីភូមិ ចំណែកការអភិវឌ្ឍន៍សហគមន៍បានចំណាយដោយភ្ញៀវទេសចរណ៍។ នៅពេលភ្ញៀវទេសចរណ៍ឃើញប្រភេទសត្វដែលចង់ឃើញ ឬការទាក់ទាញផ្សេងទៀត ដែលជាប់ទាក់ទងប្រាក់ចំណូលរបស់សហគមន៍ ដោយមានវត្តមានប្រភេទសត្វព្រៃពិសេស និងព្រៃ។ ភ្ញៀវត្រូវបង់ថ្លៃសេវាចូលក្នុងដែនត្រូវផ្តល់ជូនអោយផ្នែកបរិស្ថាន គាំទ្រការងារអភិរក្សនៅក្នុងដែនកែវសីមា។

WCS ពង្រឹងការងារទេសចរណ៍របស់ខ្លួន ដែលធានាថាទេសចរណ៍ត្រូវបានរៀបចំដោយប្រុងប្រយ័ត្ន និងត្រឹមត្រូវនៅក្នុងដែនកែវសីមា ហើយការបង្កើតអនុគណៈកម្មការអេកូទេសចរណ៍ត្រូវបានធានាថាប្រយោជន៍របស់សហគមន៍ស្ថិតក្នុងភាពដែលត្រឹមត្រូវដែលមានការលើកទឹកចិត្តការពារព្រៃឈើ និងសត្វងាយរងគ្រោះនៅក្នុងដែនជម្រកកែវសីមា។

**ជំនាញសំខាន់**

- តំណែងនេះតម្រូវអោយបុគ្គលដែលអាចធ្វើដំណើរទៅ និងធ្វើការតាមភូមិឆ្ងាយៗសម្រាប់រយៈពេលរហូតដល់ ៣សប្តាសហ៍នៅខេត្តមណ្ឌលគីរី
- បេក្ខជនអាចនិយាយភាសាខ្មែរ ជនជាតិ និងអង់គ្លេស ដែលជាតំរូវចាំបាច់។

**ការងារចំបង**

**អេកូទេសចរណ៍**

- ការងារនឹងធ្វើជិតស្និទ្ធជាមួយប្រធានក្រុមអេកូទេសចរណ៍របស់អង្គការសមាគមនអភិរក្សសត្វព្រៃ អភិរក្ស ជំនួញ និង សង្គម និងបុគ្គលិករដ្ឋបាលក្រោមជាតិ ព្រមទាំងអ្នកពាក់ព័ន្ធផ្សេងទៀត ដើម្បីអនុវត្តរៀបចំយុទ្ធសាស្ត្រអេកូទេសចរណ៍។
- សិក្សាទីផ្សារតាមរយៈអ្នកទេសចរ និងអ្នកប្រតិបត្តិការទេសចរណ៍(tour operator) សហគមន៍ និងស្នង់មើលមតិ ឥរិយាបថរបស់រដ្ឋាភិបាល។
- សម្របសម្រួលដឹកនាំប្រជុំជាមួយសហគមន៍ ដើម្បីពិភាក្សាកិច្ចការអេកូទេសចរណ៍ និងគាំទ្រសហគមន៍លើការអនុវត្តន៍ជំហានដែលចាំបាច់ដើម្បីអនុវត្តសកម្មភាពអេកូទេសចរណ៍
- ជួយសហគមន៍ដើម្បីគ្រប់គ្រងមូលនិធិ និងរៀបចំរបាយការណ៍ហិរញ្ញវត្ថុសម្រាប់ប្រាក់ចំណូលទទួលបានពីសកម្មភាពអេកូទេសចរណ៍
- ជួយអនុគណៈកម្មការអេកូទេសចរណ៍ និងអនុប្រធានភូមិនៅក្នុងការត្រួតពិនិត្យគម្រោងអេកូទេសចរណ៍ និងការអនុលោមនៃកិច្ចព្រមព្រៀងទាំងផលប៉ះពាល់លើគ្រប់វិស័យលើលក្ខខណ្ឌត្រួតពិនិត្យរបស់អង្គការ WCS លើកិច្ចការគាំទ្រ។
- ចំណាយពេលលើកិច្ចការនៅក្នុងព្រៃជាតិសម្រាប់ការចាំបាច់រាប់បញ្ចូលទាំងការអភិវឌ្ឍន៍ការសក់ល្អរបស់ភ្ញៀវទេសចរ និងការទាក់ទាញ។

**សហគមន៍ជនជាតិ**

- ផ្តល់ការគាំទ្រដល់អ្នកតំណាងជនជាតិដើមភាគតិចលើកិច្ចការប្រឹក្សាព នៅភូមិជាមួយនឹងសកម្មភាពអេកូទេសចរណ៍នៅ KSWs ដែលបានបច្ចេកវិទ្យា ឬមាននៅក្នុងដំណាក់កាលផ្សេងៗគ្នានៃដំណើរការចុះបញ្ជីដីធ្លីរបស់ជនជាតិដើមភាគតិច។
- សកម្មភាពសមាជិករបស់ប្រជាជនដើមភាគតិច សិទ្ធិដីធ្លីជនជាតិ និង និងកងកំលាំងថ្នាក់ខេត្ត នៅពេលដែលអញ្ជើញដោយរដ្ឋាភិបាល ដោយមានការយល់ព្រមពីប្រធានសហគមន៍/ទីប្រឹក្សាបច្ចេកទេស
- ការងារផ្សេងទៀតទាក់ទងសកម្មភាពផ្សព្វផ្សាយសហគមន៍ និងគ្រប់គ្រងធនធានធម្មជាតិ កំណត់បង្ហាញនៅក្នុងកិច្ចព្រមព្រៀងជាមួយអ្នកគ្រប់គ្រងគម្រោង និងទីប្រឹក្សាបច្ចេកទេស
- ជួយតំណាងជនជាតិដើមភាគតិចក្នុងការរៀបចំពិធីសង្គមនៅកិច្ចការផ្ទៃក្នុង សម្រាប់អោយដំណើរការនៅក្នុងសហគមន៍ និងជាមួយអ្នកផ្សេង និងអាជ្ញាធរមូលដ្ឋាន
- ជួយសហគមន៍ជនជាតិដើមភាគតិចអោយយល់ពីសង្គម និងផលប៉ះពាល់ផ្លូវច្បាប់នៃដំណើរការចុះបញ្ជីដីធ្លីជនជាតិដើមភាគតិច ព្រមទាំងប្រយោជន៍និរន្តរភាពអេកូទេសចរណ៍។

**ព័ត៌មានទូទៅ**

- គ្រប់គ្រងថវិកា សម្ភារៈ ហេដ្ឋារចនាសម្ព័ន្ធ ដែលអនុលោមតាមគោលការណ៍របស់អង្គការ WCS កម្ពុជា។
- ចូលរួមប្រជុំ និងវេទិការផ្សេងៗនៅពេលចាំបាច់
- ការអនុវត្តគម្រោងផ្សេងៗដែលទាក់ទងសម្មតិភាពជាមួយការពិគ្រោះយោបល់ និងការឯកភាពប្រធានគម្រោង
- ជួយរៀបចំ និងផ្តល់ការពង្រឹងសម្មតិភាពក្នុងសិក្ខាសាលា ជាមួយសហគមន៍មូលដ្ឋាន អ្នកពាក់ព័ន្ធ និងមន្ត្រីរាជរដ្ឋាភិបាល
- បង្កើនការទំនាក់ទំនងអោយកាន់តែប្រសើរជាមួយអ្នកពាក់ព័ន្ធសំខាន់ៗមានដូចជាអង្គការ និងវិស័យឯកជន
- និងភារកិច្ចផ្សេងទៀតនៅពេលមានការស្នើសុំ។

**របាយការណ៍**

- រៀបចំ ឬ គាំទ្រ លទ្ធផលរបាយការណ៍បច្ចេកទេសដូចមានចែងក្នុងតម្រូវការ សកម្មភាពអេកូទេសចរណ៍ទាំងមូល
- ធ្វើរបាយការណ៍លើសកម្មភាពផ្សេងៗលើសំណើពីប្រធានគម្រោង ឬប្រធានកម្មវិធីគម្រោង
- ផ្តល់របាយការណ៍សកម្មភាពសង្ខេប និងផ្ទាល់ខ្លួនអោយបានញឹកញាប់ដូចដែលបានឯកភាពជាមួយប្រធានគម្រោង និងនាយកកម្មវិធី
- ផ្តល់ផែនការ និងប្រគល់អោយតារាងពេលវេលាការងារ និងកំណត់ហេតុប្រចាំការងារ
- រាល់ការងារ និងភារកិច្ច/មុខងារ ឬ ការគ្រប់គ្រងអាចកំណត់ ឬការណែនាំនៅក្នុងវគ្គសិក្សានៃការអនុវត្តរបស់ខ្លួនដែលអាចរាប់បញ្ចូលកិច្ចការ ករណីកិច្ច/ឬមុខងារដែលខុសគ្នាពីខាងលើ។

**តម្រូវអោយមាន:**

- ថ្នាក់បរិញ្ញាប័ត្រធនធានធម្មជាតិ ទេសចរណ៍ ការគ្រប់គ្រង គ្រប់គ្រងពាណិជ្ជកម្ម ឬការងារទាក់ទងទីវាល។
- បទពិសោធន៍យ៉ាងតិចចំនួន ០២ឆ្នាំ ពិសេសបទពិសោធន៍លើការរៀបចំសហគមន៍/ការអភិវឌ្ឍន៍ វគ្គបណ្តុះបណ្តាល និងជំនាញសម្របសម្រួល។
- និយាយ អាន និងសរសេរអង់គ្លេសបានល្អ
- ជំនាញកុំព្យូទ័រ (Word, Excel, PowerPoint,...)
- ចំនេះដឹងលើកិច្ចការងារចិញ្ចឹមជីវិត និងអេកូទេសចរណ៍
- ចំនេះដឹងលើបញ្ហាជីវៈចម្រុះសំខាន់ៗរាប់បញ្ចូលទាំងប្រភេទសត្វព្រៃសំខាន់ៗ
- អាចធ្វើការនៅតំបន់ដាច់ស្រយាល គាំទ្របច្ចេកទេសដែលរស់នៅ និងធ្វើការជាមួយសហគមន៍